ner les prémices qu'ils avaient coutume de donner

aux dieux. Plutarque (20) fait mention en plus d'un

endroit, de la coutume qu'avaient les Romains d'of-

frir à Hercule la dîme de ce qu'ils avaient gagné.

Camille voua à Apollon la dîme de ce qu'il pren-

drait sur l'ennemi. Cet usage dura fort longtemps

parmi les Romains; mais il n'était pas d'obliga-

tion 1 2 1 ).Si decimam quis bonorum vovii, décima non

prias esse in bonis desinit, quam fuerit separata ; et

si forte quis deces*erit ante depositionem , hceres

ipsius hcereditario nomine, décimes obstriclus est.

1 l. Rcç. vin. 15 et i0.

(2) Malach. m. 10.

l'Un. L xii. 14.

ienophon. Cyropced. I. iv. /. v. et l. vu. passim.

(5) Solin. c. xxvii.

(6) Mda. L 11. c. <,.

(7) Herodot. I. 1.

A"XXa-tO! *[xytfci;3e/'.aTrÎ30pO! ouêv stJiap/eei Ktu.it6vxai,

\pud Laërl. I. 1.

Thueid. I. vi.

(11) Aristot. Oeconom. I. 11. — f 12) Herod. L 11. c.

(1 î) AsV.axïjv à-icsxe'ÀXs'.v xu> ©î'to rcavTiov sï; npcJaoSov

RfartOVTCOV. DioJ. I. 20.

(14) Justin. L xviii. c. 7.

(15) Ç>. Curt. I. iv. c. 2.

(16) Excerpta Polyb. leg. exiv.

(17) Dionys. Halyc. col. 1. ÀExaTijv lx7tE
,

pjiati ©oi'êa).

(18) Cass. apud Victor, de origin. gent. Rom.

V 10; Mcicrob. Stitur. I. 111.

Plutarc. qu. Rom. et Lucutlo. Idem in Camill.

(2i) Digest. I. 1. Ut. 12. de pollicil. S 2. kg. 2.
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; i. Si quis autem voluerit redimere décimas suas, addct

quintam partem earum.

J2. Omnium dccimarum bovis et ovis et capra3, quœ
sub pasioris virga transeunt, quidquid decimum venerit,

sanctificabitur Domino.
îj. Non eligetur nec bonum, nec malum. nec altero

commutabitur ; si quis mutaverit. et quod mutatum est, et

pro quo mutatum est, sanctificabitur Domino, et non redi-

metur.

54. Haec sunt praecepta, qua; manJavit Dominus Moysi

ad filios Israël, m monte Sinai.

51. Mais si quelqu'un veut racheter ses dîmes, il don-
nera un cinquième par-dessus le prix qu'elles seront es-

timées.

52. Tous les dixièmes des bœufs, des brebis et des
chèvres, et de tout ce qui passe sous la verge du pas-

teur, seront offerts au Seigneur.

j;. On ne choisira ni un bon ni un mauvais animal, et

on ne changera point l'un pour l'autre. Si quelqu'un fait

ce changement, ce qui aura été changé et ce qui aura été

mis en sa place sera consacré au Seigneur et ne pourra
être racheté.

?4. Ce sont là les ordonnances que le Seigneur a don-
nées à Moïse pour les enfanu d'Israël sur la montagne
du Sinaï.

COMMENTAIRE